
Università degli Studi di Ferrara
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

RIPARTIZIONE ACQUISTI
UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI

DECRETO DIRIGENZIALE

AD/DC/em
Prot.n. 
Titolo    Classe      Fascicolo                                                                              Rep.n.

Oggetto: affidamento diretto ai sensi degli artt. 31 c. 8 e 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, dei servizi di
architettura e ingegneria  inerenti la progettazione delle indagini tecniche sul quadro fessurativo  esistente, la
verifica strutturale della porzione dell’edificio interessata dal quadro fessurativo, la  progettazione dei lavori,
la direzione lavori  e  il  coordinamento  della sicurezza in fase  di  progettazione e  in  fase di  esecuzione,
relativamente ai  lavori  di  consolidamento strutturale e adeguamento prevenzione incendi  dell’ala est  dei
Vecchi Istituti Biologici di via Fossato di Mortara – aggiudicatario R.T.P. Ing. Stefano BELTRAMI.

IL DIRIGENTE

VISTO  il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.  165 disponente  “Norme generali  sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli  Studi di Ferrara, seduta del 7
ottobre 2016 con cui è stata disposta la delega al Direttore Generale dei poteri di spesa nei limiti dell’art. 36
comma 2 lett. a) e b) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 con riferimento agli affidamenti di lavori, servizi e
forniture ferma restando la competenza esclusiva del Consiglio di Amministrazione per gli affidamenti di
importo pari o superiore;

VISTO il D.D. di Rep. n. 8 in data 3 gennaio 2017, con cui il Direttore Generale ha delegato il dott. Alberto
Domenicali, in qualità di Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, ad autorizzare gli affidamenti di lavori,
servizi e forniture, nei  limiti  previsti  dall’art.  36 comma 2 lett.  a) e lett.  b)  del D.Lgs.  50/2016 nonché
all’adozione di tutti gli atti e provvedimenti necessari e conseguenti l’assunzione dell’impegno di spesa;

PREMESSO che con Decreto Dirigenziale Rep. n. 660/2017, prot. n. 43832 in data 11 maggio 2017 è stato
autorizzato l’avvio della procedura di selezione del contraente per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36
comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs  50/2016,  previa  consultazione  di  almeno  due  operatori  economici,  ai  fini
dell’affidamento dell’incarico per la progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza dei lavori di
consolidamento strutturale e adeguamento prevenzione incendi dell’ala Est dei Vecchi Istituti Biologici, per
un importo a base di gara pari a  euro 20.000,00 al netto di IVA e contributi di Legge;

PRESO ATTO che a seguito della richiesta di offerta, inviata su indicazione del Responsabile Unico del
Procedimento ai seguenti professionisti:

- Studio Tecnico Ing. Alessandro Strozzi – Via Palestro 75, Ferrara, P.IVA 01022700387;
- Ing. Stefano Beltrami – C.so Isonzo 107, Ferrara, P.IVA 01815950389;
- Studio Tecnico Ing. Vincenzo Scida – Via Bentivoglio 145/A, Ferrara, P.IVA 01388950386;

sono pervenute entro il termine assegnato le seguenti offerte: 

- R.T.P. costituendo tra Ing. Stefano Beltrami (capogruppo), Ing. Enrico Ravagnani (mandante), con
studio  professionale  in  Via  Vittorio  Emanuele,  167,  Calto  (RO),  C.F.  RVGNRC87H29E512A,
P.IVA 01502830290,  e Arch. Daniele Gulinelli  (mandante),  con studio professionale in Via D.
Panetti, 16, Ferrara, C.F. GLNDNL61L04F548S, P.IVA 01472330388: ribasso del  10,10% sulla
base d’asta, corrispondente a un’offerta pari a € 17.827,29 al netto di Iva e contributi di legge;

Via Ariosto, 35
44121 Ferrara

Telefono (+39) 0532.29.31.91 PEC ateneo@pec.unife.it Partita IVA 00434690384
Codice Fiscale 80007370382

Prot. n. 0064241 del 30/06/2017 - [UOR: SI000098 - Classif. IX/2]



PRESO ATTO che l’unica offerta pervenuta è quella dell’R.T.P. Ing. Stefano Beltrami

VALUTATA da  parte  del  Responsabile  del  Procedimento  la  congruità,  sulla  base  di  servizi  analoghi
precedentemente eseguiti, della predetta offerta;

PRESO ATTO che tutti i componenti del suddetto raggruppamento hanno dichiarato di possedere i requisiti
di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché i titoli professionali idonei all’esecuzione
dell’incarico; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo di aggiudicazione, pari a euro 22.676,36 oneri Inarcassa 4% e Iva
22% inclusi, deve essere ascritta alla voce di bilancio CA.CO.20.40.10.010 “Incarichi di studio, consulenza,
ricerca”, del budget economico 2017;

VISTO il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale e triennale 2017-2019 e, in particolare, il budget
economico per l’esercizio 2017 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21 dicembre
2016 al punto 11.3 dell’ordine del giorno;

VERIFICATO da parte della Ripartizione Ragioneria, responsabile del budget assegnato all’Unità Analitica
UA.0.AM.08, che la spesa totale per l’incarico in argomento, pari ad euro 22.676,36, è stata prevista nel
budget economico 2017 alla voce di bilancio CA.CO.20.40.10.010 “Incarichi di studio, consulenza, ricerca”;
 

D E C R E T A

- di affidare all’ R.T.P. costituendo tra Ing. Stefano Beltrami (capogruppo) C.F. BLTSFN67T04C814P
P.IVA 01291920385,  Ing.  Enrico Ravagnani  (mandante),  con  studio professionale  in  Via  Vittorio
Emanuele,  167,  Calto (RO),  C.F.  RVGNRC87H29E512A,  P.IVA 01502830290,   e  Arch.  Daniele
Gulinelli  (mandante),  con  studio  professionale  in  Via  D.  Panetti,  16,  Ferrara,  C.F.
GLNDNL61L04F548S, P.IVA 01472330388  i servizi inerenti la progettazione delle indagini tecniche
sul  quadro fessurativo  esistente,  la  verifica strutturale della porzione dell’edificio interessata dal
quadro fessurativo, la  progettazione dei lavori, la direzione lavori e il coordinamento  della sicurezza
in fase di progettazione e in fase di esecuzione, relativamente ai lavori di consolidamento strutturale e
adeguamento prevenzione incendi dell’ala est dei Vecchi Istituti Biologici di via Fossato di Mortara,
per un importo pari a euro 17.872,29  IVA 22% e INARCASSA 4% esclusi,  corrispondenti a euro
22.676,36 IVA 22% e INARCASSA  4% inclusi;

- di imputare e rilevare la predetta spesa pari a euro 22.676,36  IVA 22% e INARCASSA 4% inclusi,
alla  voce  di  bilancio  CA.CO.20.40.10.010  “Incarichi  di  studio,  consulenza,  ricerca”  del  budget
economico 2017; 

Ferrara,  

Visto di copertura
Il Responsabile della Ripartizione Ragioneria

            Il Dirigente
            Dott. Alberto Domenicali

2


